
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 23/02/2017 Deliberazione n. 522

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Prog. n. 6837 - Lavori di sistemazione idraulico-forestale nel b.m. del fiume Fortore - s.b. torrente della
Ripa, nel comune di Celenza Valfortore. Approvazione spesa finale.

L’anno duemiladiciasette, il giorno ventitrè del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 2952 del 15/02/2017, integrato con  lettera raccomandata prot. n. 3162 del

17/02/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Nicola Giordano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato:
- che con deliberazione n. 1608/BM141 del 24.05.1968 il C.d.A. della cessata Cassa per il Mezzogiorno

ha approvato il Progetto n. 6837 relativo ai "Lavori di sistemazione idraulico-forestale nel b.m. del
fiume Fortore - s.b. torrente della Ripa, nel comune di Celenza Valfortore", assentendo con
provvedimento di concessione n. 1261/BM del 22.06.1968 al Consorzio per la Bonifica della
Capitanata l’esecuzione dell'opera per l’importo complessivo di spesa, salvo il ribasso d'asta sui lavori
da eseguirsi, di L 126.800.000 (€ 65.486,73), a totale carico dell'ex Cassa;

- che, a seguito dell'approvazione degli esiti di gara, con provvedimento n. 1261/BM/bis del 17.07.1969
l’impegno complessivo di spesa è stato rideterminato, in cifra tonda, in L 115.985.000 (€ 59.901,25),
successivamente ridotto con nota prot. n. 2/249045 del 24.10.1969, a seguito di un ulteriore ribasso
aggiunto a quello offerto in sede di gara per la costituzione della garanzia definitiva mediante polizza
fideiussoria alla stipula del contratto, in cifra tonda, in L 115.816.000 (€ 59.813,97);

- che, da ultimo, a seguito dell'approvazione della perizie suppletive n. 6837/3 da parte dell'ex Cassa
con deliberazione n. 1735 del 28.07.1976, l’impegno di spesa è stato rideterminato in L 143.093.000
(€ 73.901,37), e che unitamente all'importo deliberato per "Revisione prezzi definitiva", con nota prot.
n. 23569 del 08.11.1974, l'impegno di spesa è determinato complessivamente in L 147.073.000 (€
75.956,87), a totale carico dell'ex Cassa;

Ritenuto che dagli accrediti corrisposti dall’ex Cassa per l'ammontare di L 146.269.652 (€ 75.541,97) va
detratta la somma bloccata sul conto di gestione dietro disposizione del Commissario ad acta e riversata al
Bilancio dello Stato, pari a L 828.011 (€ 427,63);

Accertato che la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione dell’opera in argomento ammonta a L
146.767.090 (€ 75.798,88), come di seguito specificato:

COD. VOCE DI SPESA
IMPEGNO

CONCESSIONE
ANTICIPAZIONI

CASSA
SPESA FINALE
ACCERTATA

1/01/01 Lavori Impr. Mangiapane 46.376.355 46.376.354 46.376.354

1/06/01 Lavori in Economia 73.457.255 73.437.918 73.457.253

1/12/01 Indennità Occupaz. Tempor. 5.519.995 5.461.675 4.798.820

1/41/01 Sperse Generali 15.042.330 15.033.583 15.033.583

1/42/01 Sperse Generali 2.256.425 1.100.000 2.196.769

1/45/01 Rev. Prezzi Imp. Mangiapane 3.980.000 3.980.000 3.980.000

1/70/01 I.V.A. 440.640 880.122 924.311

147.073.000L. 146.269.652L. 146.767.090L.

75.956,87€ 75.541,97€ 75.798,88€
TOTALE SPESA

Ritenuto che risulta un credito a favore del Consorzio a saldo della spesa sostenuta di L 1.325.449 (€
684,54), deducendo dalla suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dall'ex Cassa ammontanti a L
145.441.641 (€ 75.114,34), al netto della succitata somma bloccata e recuperata dal conto di gestione;

Considerato:
- che risultano conclusi tutti gli adempimenti previsti nell’originario provvedimento di concessione ed

in quelli successivi emanati a seguito di perizie di variante e che l'opera è stata ultimata per intero;

- che i lavori sono stati collaudati e che la documentazione è stata rimessa direttamente all’allora Cassa
per il Mezzogiorno, che ha provveduto ad approvare gli atti di collaudo dei lavori con Disposizione
Presidenziale n. 42189/coll. del 29.10.73;

- che tutti gli adempimenti e le procedure per occupazioni temporanee riguardanti gli immobili
interessati dall'esecuzione dell’opera indicata in oggetto e le indennità calcolate e corrisposte alle



singole ditte direttamente, per l’importo complessivo L 4.798.820 (€ 2.478,38), rispondono alla
normativa all'epoca vigente;

- che all'attualità non esistono contenziosi giudiziari in atto;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla chiusura definitiva dei rapporti finanziari con l’Amministrazione
concedente, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti–Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari;

Con i poteri di cui all'art. 10 dello Statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:
- di approvare, sulla base delle risultanze della rendicontazione finale, la spesa complessiva occorsa per

la esecuzione dei lavori relativi al Progetto n. 6837 indicati in oggetto accertata in L 146.767.090 (€
75.798,88), così ripartita:

COD. VOCE DI SPESA
IMPEGNO

CONCESSIONE
ANTICIPAZIONI

CASSA
SPESA FINALE
ACCERTATA

1/01/01 Lavori Impr. Mangiapane 46.376.355 46.376.354 46.376.354

1/06/01 Lavori in Economia 73.457.255 73.437.918 73.457.253

1/12/01 Indennità Occupaz. Tempor. 5.519.995 5.461.675 4.798.820

1/41/01 Sperse Generali 15.042.330 15.033.583 15.033.583

1/42/01 Sperse Generali 2.256.425 1.100.000 2.196.769

1/45/01 Rev. Prezzi Imp. Mangiapane 3.980.000 3.980.000 3.980.000

1/70/01 I.V.A. 440.640 880.122 924.311

147.073.000L. 146.269.652L. 146.767.090L.

75.956,87€ 75.541,97€ 75.798,88€
TOTALE SPESA

- di determinare in € 684,54 (L 1.325.449) l’ammontare del credito del Consorzio a saldo della spesa
sostenuta;

- di manlevare il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari,
da ogni e qualsiasi responsabilità derivante da eventuali azioni riguardanti le procedure per occupazioni
temporanee relative agli immobili interessati dall'esecuzione dell'opera in questione;

- di ritenere, con il pagamento della rata di saldo, pienamente soddisfatto ogni diritto, spettanza,
ragione o pretesa di questo Consorzio, non avendo null'altro a pretendere dall'Ente concedente e
finanziatore, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per
le OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - Attività ex Agensud, sede coordinata di
Bari, in rapporto alla concessione assentita per l'esecuzione dei lavori in oggetto e, pertanto, di procedere
alla richiesta di chiusura definitiva dei rapporti finanziari con il medesimo Ente concedente.

      IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE
              (avv. Fabio Rubino)                      (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/03/2017.

        IL SEGRETARIO
                                                                        (avv. Fabio Rubino)


